
QUINTA-feIrA, 29 de JANeIrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
ERRATA

PORTARIA Nº 227/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
27/01/2009

Publicada no DOE nº 31347 de 28/01/2009
HERCULANO CORREA DO NASCIMENTO NETO
Onde se lê: Período: 02 a 07/02/2008
Leia-se: Período: 02 a 07/02/2009

PORTARIA Nº 214/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
22/01/2009

Publicada no DOE nº 31344 de 23/01/2009
RENATO VERAS SANTANA
Onde se lê: Destino: Marituba
Leia-se: Destino: Marituba e Belém

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº0234/2009-NAR/SUSIPE DE 27/01/2009

Nome: Mauro Barbas da Silva
Valor: R$ 1.200,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.200,00
PORTARIA Nº0235/2009-NAR/SUSIPE DE 27/01/2009

Nome: Lucivalda Gonçalves dos Santos
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00
PORTARIA Nº0236/2009-NAR/SUSIPE DE 27/01/2009

Nome: Josélio Rodrigues Lima
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00

ERRATA DE PORTARIA
DOE Nº 30.901, de 10 de abril de 2007.
Onde se lê PORTARIA Nº 320/2007-GAB.SUSIPE, de 29/03/2007, 
triênio: 01/02/97 a 31/01/2000,
leia-se: triênio: 01/02/2000 a 31/01/2003.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 102/2009-GAB.SUSIPE                                               
BELÉM, PA, 28 DE JANEIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo 
Contrato de Gestão nº 001/2008-SUSIPE, celebrado entre a 
Associação Pólo Produtivo Pará e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão 
de Fiscalização:
- Ivete de F. Ferreira Brabo;
- Regina Célia Gomes de Sousa;
- Litácio Parente Brasileiro.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
-em exercício-

PORTARIA Nº 43/2009-DG/DUR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa PETTERSON SOUSA & SILVA LTDA , 
inscrita no CNPJ sob o nº 09612209000180, situada no municipio 
de São Geraldo do Araguaia, Av. Castelo Branco nº 1025 -Centro, 
outorgando-lhe o código de cadastramento nº 023PA09, para 
confeccionar placas e tarjetas de identificação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 16 de janeiro de 2009
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 112/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DG/PROJUR, publicada no DOE 
nº 30899 de 05/04/2007, e...
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância instaurado pela 
PORTARIA Nº 1703/2008 – DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.202, prorrogado pela PORTARIA Nº 2135/2008 – DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.222, sobrestado pela PORTARIA Nº 

2501/2008 – DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.246, em 
razão da solicitação de prova técnica pericial no veículo de placa 
JTT-1239/PA perante o Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”;
CONSIDERANDO o encaminhamento pelo Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves” da resposta à referida solicitação.
RESOLVE:
I - RETOMAR o curso do prazo prescricional do Processo de 
Sindicância nº 2008/25159.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 27 de janeiro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 111/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DG/PROJUR, publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 027/2009, de 
26/01/2009, da lavra do Presidente da Comissão de Sindicância, 
solicitando o sobrestamento do Processo de Sindicância instituído 
pela Portaria n° 3226/2008 – DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.309, de 02/12/2008;
CONSIDERANDO a solicitação de perícia grafotécnica perante o 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o curso do prazo prescricional do referido 
Processo de Sindicância até o resultado da prova pericial ainda 
em análise pelo Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 27 de janeiro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 008/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública que, na abertura do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2008 – CPL, tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para execução das 
obras de terraplenagem, pavimentação, drenagem, sinalização e 
iluminação pública do Posto de Pesagem, para controle de peso de 
veículos de carga, por eixo e conjunto de eixos, a ser construído 
no segmento do Km 0,30 a 0,80 do trecho de divisa do Estado 
do Pará com o Estado do Tocantins, na Rodovia PA-287, no 
município de Conceição do Araguaia, foi considerada habilitada 
a empresa Círio Construtora e Serviços Ltda. A abertura da 
proposta comercial realizar-se-à no dia 06 de Fevereiro de 2009, 
às 09:30 horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação, 
situado no Bloco Administrativo II, 1º andar.
Belém, 28 de janeiro de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

DETRAN/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO N°. 002/2009 - 

DETRAN/PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 001/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ n° 34.274.233/0001-02.
OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento de unidades de 
abastecimento, com fornecimento de combustíveis, contínuo e 
ininterrupto, na região Metropolitana de Belém e nos Municípios 
do Estado do Pará.
VALOR: O preço mensal estimado de R$ 74.264,17 (setenta 
e quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e dezessete 
centavos), perfazendo o valor global estimado de R$ 445.585,02 
(quatrocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e 
cinco reais e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devidamente justificada no processo nº 
417855/2008.
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA
EXTRATO DO 6° T.A. AO CONTRATO N°. 017/2004 - DETRAN/
ANTÔNIO TINOCO PINTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 017/04

Nº DO TERMO ADITIVO: 6°.
OBJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel sito à Av. Fernando 
Guilhon, n° 907, Bairro do Emerêncio – Conceição do Araguaia-
PA, CEP: 68.540-000.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Mensal de R$ 1.700,00 ( Um 
Mil e Setecentos Reais ).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação/Processo 
n° 302233/2004-DETRAN, conforme hipótese prevista no art. 

24, inciso X da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 
9.648/98.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n/ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Antonio Tinoco Pinto, 
CPF n° 028.572.602-10.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta “Do Aluguel” e Cláusula Nona “Dos Recursos Financeiros”, 
do Contrato Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: a presente locação passa a ser de 
R$ 2.011,66 (dois mil, onze reais e sessenta e seis centavos) 
mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 122 – Administração Geral; 
125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
ADITIVOS ANTERIORES:
1°. T.A. - 26/11/05 – Alteração de vigência e valor.
2° T.A. - 22/11/06 – Alteração de vigência.
3° T.A. - 30/11/06 – Alteração de valor.
4° T.A. - 24/11/07 – Alteração de vigência e dotação 
orçamentária.
5° T.A. - 21/11/08 – Alteração de vigência.
EXTRATO DO 2º T.A. AO CONTRATO 002/2007 - DETRAN/

PA / EBCT
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 002/2007.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a 
prestação, pela EBCT ao DETRAN/PA, de serviços de Remessas 
Expressas, que consistem no recebimento nas unidades da 
EBCT, e/ou coleta, transporte e entrega de Encomendas SEDEX, 
SEDEX 10, SEDEX HOJE, SEDEX A COBRAR e SEDEX MUNDI, 
bem como a venda de produtos postais relativos às embalagens 
das encomendas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor global estimado do 
Contrato é de R$ 286.258,80 (duzentos e oitenta e seis mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 001/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
Pa, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, CNPJ n ° 34.028.316/0018-51.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Sexta do Contrato originário, que trata da Vigência do Contrato, 
e a Cláusula Nona, que trata da Dotação Orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 19/01/2009 Término: 
18/01/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2601 
– Implementação das Ações de Registro de Veículos; 181 – 
Policiamento; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos 
do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 2600 – 
Implementação das Ações de Habilitação de Condutores de 
Veículos; 4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 
– Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 002/SESPA/2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com base na 
Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações, comunica 
aos interessados o resultado do Credenciamento N° 002/
SESPA/2009, para credenciar pessoas jurídicas para contratação 
temporária de Serviços de Saúde para dar suporte ao Fórum 
Social Mundial, para os serviços de Urgência e Emergência 
Cardiológica, Urgência e Emergência em Traumato-Ortopedia 
e Urgência e Emergência em Clínica Médica/Pediátrica, na 
circunscrição da área metropolitana de Belém, no período de 
27/01/2009 a 02/02/2009.
HOSPITAIS CREDENCIADOS:

HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ S/C LTDA:  1. 
CNPJ Nº 04.290.944/0001-00;
INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 2. 
PROVIDÊNCIA: CNPJ Nº 92.726.819/0014-73;
ULTRA SOM S/S: CNPJ Nº 12.361.267/0002-74.3. 

Belém (Pa), 27 de Janeiro de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Presidente da CPL/SESPA


